
 1 

 
         COMUNE DI VILLASANTA 

(Provincia di Monza e Brianza) 
__________ 

 
 SETTORE POLIZIA LOCALE 

 
ORDINANZA N. 13      DEL 24/04/2025 

 
 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E DI SOSTA CON 
RIMOZIONE FORZATA PER TUTTI I VEICOLI, IN ALCUNE VIE CITTADINE, IL 
GIORNO 02 MAGGIO  2025 DALLE ORE 18,30 ALLE ORE 23,00 ED IN OGNI 
CASO FINO AL TERMINE DELLA CORSA SU STRADA DENOMINATA 
CORRINCENTRO 2025 – 23^ EDIZIONE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 
Vista la richiesta presentata dall’ASD Athletic Club Villasanta, prot. generale n. 8691 del 
10 aprile 2025, per consentire lo svolgimento, nella giornata di venerdì 02 Maggio 2025, 
della corsa podistica su strada denominata “CORRINCENTRO 2025 – 23^ 
EDIZIONE”; 
 
Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992, e del relativo 
Regolamento di Esecuzione ed Attuazione; 
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 
Vista la sentenza nr. 6362 del 1 aprile 2004 della Corte di Cassazione, Prima Sez. civile; 
 
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico 
interesse oltre che per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al 
provvedimento di cui sopra; 

 
O R D I N A 

 
• La chiusura temporanea della via Confalonieri, con divieto di transito 

dall’intersezione con Via Garibaldi fino all’intersezione con Via Sauro, il 
giorno venerdì 02 maggio 2025 dalle ore 18.30 alle ore 23.00. 

 
• L’inversione del senso di marcia della Via Negri, dall’attuale senso unico 

Sud/Nord al temporaneo senso unico Nord/Sud con la conseguente 
soppressione degli stalli di sosta presenti il giorno venerdì 02 maggio 2025 
dalle ore 18.30 alle ore 23.00. 

 



 2 

• L’istituzione del divieto di accesso in Via Garibaldi/Battisti a tutti i veicoli 
provenienti da Via Negri e Via Battisti/Deledda con obbligo direzionale a 
destra o sinistra il giorno venerdì 02 maggio 2025 dalle ore 18.30 alle ore 
23.00.  

 
• La soppressione di tutta la sosta regolamentata nel tratto chiuso al fine di 

permettere lo svolgimento della manifestazione con istituzione del divieto di 
sosta con rimozione forzata il giorno venerdì 02 maggio 2025 dalle ore 18.30 
alle ore 23.00. 

 
• La soppressione temporanea della pista ciclabile sulle vie Confalonieri e 

Mazzini nel tratto chiuso al fine di permettere lo svolgimento della 
manifestazione il giorno venerdì 02 maggio 2025 dalle ore 18.30 alle ore 23.00. 

 
• Il divieto di accesso in Via Camperio a partire dall’intersezione con Via 

Veneto il giorno venerdì 02 maggio 2025 dalle ore 18.30 alle ore 23.00 ad 
eccezione dei soli residenti nel predetto tratto viario, per i quali viene istituito 
il doppio senso di circolazione con stop all’intersezione Camperio/Veneto. 

 
• L’istituzione del divieto di accesso e obbligo a destra in Via Veneto 

all’intersezione con Via Villa per tutti i veicoli provenienti da Sud il giorno 
venerdì 02 maggio 2025 dalle ore 18.30 alle ore 23.00. 

 
• La sospensione di tutte le occupazioni previste nei tratti di strada interessati, 

compreso il tratto di via Confalonieri area pedonale tra Via Don Galli e Via 
Sauro, ad eccezione di quelle autorizzate e attinenti la manifestazione in 
oggetto. 

 
 Al settore Lavori Pubblici del comune di Villasanta l’onere di predisporre la 
segnaletica necessaria a lato strada. 
 

DISPONE CHE 
 
 La segnaletica sia posizionata da personale incaricato dall’organizzazione che 
dovrà controllare per tutta la durata dell’evento che la stessa sia sempre efficiente e 
correttamente posizionata. Alla fine della manifestazione il personale incaricato 
dovrà provvedere alla riapertura della libera circolazione riposizionando la 
segnaletica utilizzata a lato strada. 
 
L’installazione della segnaletica stradale provvisoria prevista dal Decreto Ministeriale 10 
luglio 2002, sia installata nel rispetto delle modalità e dei termini previsti dalla normativa 
vigente in materia, con particolare riferimento al Regolamento di Esecuzione e 
Attuazione del Nuovo Codice della Strada per quanto riguarda le caratteristiche dei 
segnali stradali, rammentando che tale apposizione dovrà essere ultimata almeno 
quarantotto ore prima dell’entrata in vigore del presente atto per quanto riguarda i divieti 
di sosta.  
 
        Le limitazioni alla circolazione di cui sopra non sono operanti nei confronti dei 
veicoli al servizio delle Forze di Polizia, dei veicoli in Servizio di Emergenza e dei 
residenti, solo in caso di estrema e motivata necessità, i cui conducenti tuttavia, 
saranno tenuti ad osservare tutte le cautele necessarie a garantire la sicurezza della 



 3 

circolazione veicolare e pedonale e le indicazioni eventualmente impartite dal 
personale sul posto. 
 
La cittadinanza residente nei tratti di strada interessati dal presente provvedimento 
dovrà essere preventivamente informata tramite cartellonistica, volantini o altro 
mezzo idoneo, dei tratti di strada chiusi alla circolazione. 
 
Analogamente, gli stessi avvisi dovranno essere posti o messi in atto nel tratto 
pedonale di Via Confalonieri, anch’esso interessato dalla citata manifestazione. 
  

RENDE NOTO CHE 
 

Copia della presente ordinanza sarà trasmessa agli uffici competenti ed alla locale 
Stazione Carabinieri, AREU e comando provinciale dei Vigili del Fuoco, per via 
telematica, mentre l’ufficio Messi del Comune di Villasanta provvederà alla 
pubblicazione all’Albo Pretorio informatico. 
 

Gli Operatori di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada 
sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione 
della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia od entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della 

Strada nonché dalla normativa vigente in materia ai sensi dell’articolo 6 e 7. 
Nella redazione del presente atto non sono emersi conflitti di interesse. 
  
 
 

Il Comandante della Polizia Locale  
Commissario Capo 

Maurizio Carpanelli 
 
 
 

  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CARPANELLI MAURIZIO in data 24/04/2025


